1

2020 年２月 14 日

各 位

上 場 会 社 名 株式会社 ぱど

代 表 者 代表取締役社長 小澤 康二

（コ－ド番号  4833)

問合せ先責任者  取締役管理統括本部長 小泉 一郎

（TEL 03-5216-9180）

連結子会社の一部事業譲渡に関するお知らせ

当社は、2020 年２月 14 日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社リビングプロシード（以下、

「リビングプロシード」と言います）が、下記のとおり事業の一部譲渡を実施することを決定しましたのでお知ら

せいたします。

１．事業譲渡の理由

当社は、株式会社サンケイリビング新聞社の子会社であったリビングプロシードを 2018 年 11 月に完全子会社化

することにより、フリーペーパーのネットワークであるリビング新聞ネットワークの情報誌及び広告チラシの配布

事業を当社グループの事業とし、また、当社とリビング新聞ネットワーク加盟社との広告チラシ事業のシナジー効

果により売上、収益性の向上を図ってまいりました。

しかし、当社が属するフリーペーパー・広告業界もスマートフォンやインターネット広告を利用した販促手法の

多様化・拡大に伴い、クライアント需要はより効果計測が行い易く、ターゲットも明確なメディアへのシフトが顕

著に現れており、加えて、少子高齢化・人口減等、時代背景や社会ニーズが目まぐるしく変化する厳しい市場環境

となっており、リビング新聞ネットワーク加盟社も同様に厳しい状況となっております。

このような中、リビング新聞ネットワークを保持し、シナジー効果の維持、継続のため、リビング新聞ネットワ

ーク加盟社及びその関連会社の一部へ管轄するリビングプロシード支社の情報誌及び広告チラシの配布事業を譲渡

することを決定いたしました。

２．連結子会社の概要

（１） 商号 株式会社リビングプロシード

（２） 本店所在地 東京都千代田区紀尾井町３番 23 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小泉 一郎

（４） 事業内容 新聞、雑誌、その他印刷物、物品等の配布業務

（５） 資本金の額 100 百万円

（６） 設立年月日 1977 年 6 月 10 日

３．事業譲渡対象支社の概要

（１）事業譲渡支社の経営成績

2

 和歌山支社（a） 2019 年３月期連結実績（b） 比率（a/b）

売上高 203 百万円 7,998 百万円 2.5％

経常利益 44 百万円 △172 百万円 ―

 姫路支社（a） 2019 年３月期連結実績（b） 比率（a/b）

売上高 322 百万円 7,998 百万円 4.0％

経常利益 53 百万円 △172 百万円 ―

 高松支社（a） 2019 年３月期連結実績（b） 比率（a/b）

売上高 171 百万円 7,998 百万円 2.1％

経常利益 32 百万円 △172 百万円 ―

 愛媛支社（a） 2019 年３月期連結実績（b） 比率（a/b）

売上高 235 百万円 7,998 百万円 2.9％

経常利益 38 百万円 △172 百万円 ―

 熊本支社（a） 2019 年３月期連結実績（b） 比率（a/b）

売上高 263 百万円 7,998 百万円 3.3％

経常利益 18 百万円 △172 百万円 ―

（２）事業譲渡支社の譲渡対象資産、負債の項目及び金額（2020 年 3 月 31 日見込み）

 ①リビングプロシード和歌山支社

資   産 負   債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

固定資産 1,296 千円 負債項目はございません ―

 ②リビングプロシード姫路支社

資   産 負   債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

固定資産 1,743 千円 負債項目はございません ―

 ③リビングプロシード高松支社

資   産 負   債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

固定資産 103 千円 負債項目はございません ―

3

 ④リビングプロシード愛媛支社

資   産 負   債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

固定資産 226 千円 負債項目はございません ―

 ⑤リビングプロシード熊本支社

資   産 負   債

項 目 帳簿価額 項 目 帳簿価額

固定資産 506 千円 負債項目はございません ―

４．事業譲渡の概要

（１）本件事業譲渡の対象

  ① リビングプロシード和歌山支社における情報誌及び広告チラシの配布事業を、株式会社和歌山リビング新

聞社へ譲渡いたします。

  ② リビングプロシード姫路支社における情報誌及び広告チラシの配布事業を、株式会社播磨リビング新聞社

へ譲渡いたします。

  ③ リビングプロシード高松支社における情報誌及び広告チラシの配布事業を、株式会社高松リビング新聞社

へ譲渡いたします。

  ④ リビングプロシード愛媛支社における情報誌及び広告チラシの配布事業を、株式会社えひめリビング新聞

社へ譲渡いたします。

  ⑤ リビングプロシード熊本支社における情報誌及び広告チラシの配布事業を、株式会社リビングポスティン

グ熊本へ譲渡いたします。

（２）譲渡価格及び決済方法

    譲渡価格：金 61,077 千円（消費税別）

   決済方法：現金による決済

５．譲渡先の概要

（１） 株式会社和歌山リビング新聞社（リビングプロシード和歌山支社事業の譲渡先）

① 商号 株式会社和歌山リビング新聞社

② 本店所在地 和歌山県和歌山市小野町一丁目 18 番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西田 弘

④ 事業内容 日刊、週刊、月刊の新聞発行

 ⑤ 資本金の額 4,000 万円

 ⑥ 設立年月日 1985 年５月 27 日

 ⑦ 純資産 213 百万円

 ⑧ 総資産 352 百万円

 ⑨ 大株主及び持株比率
秦 啓介             22.5％

株式会社サンケイリビング新聞社  18.8％

4

サンケイ広告株式会社       17.5％

⑩
上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人間関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（２） 株式会社播磨リビング新聞社（リビングプロシード姫路支社事業の譲渡先）

① 商号 株式会社播磨リビング新聞社

② 本店所在地 兵庫県姫路市安田一丁目 58 番地４

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 埴岡 三人

④ 事業内容 新聞の発行

 ⑤ 資本金の額 3,300 万円

 ⑥ 設立年月日 1998 年２月 13 日

 ⑦ 純資産 224 百万円

 ⑧ 総資産 384 百万円

 ⑨ 大株主及び持株比率

埴岡 三人            71.0％

株式会社サンケイリビング新聞社   9.0％

山野印刷株式会社              9.0％

今栄 ヒロミ             9.0％

⑩
上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人間関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（３） 譲渡先 株式会社高松リビング新聞社（リビングプロシード高松支社事業の譲渡先）

① 商号 株式会社高松リビング新聞社

② 本店所在地 香川県高松市丸亀町８番地 23

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 石川 邦彦

④ 事業内容 日刊、週刊、月刊新聞の発行

 ⑤ 資本金の額 5,000 万円

 ⑥ 設立年月日 1976 年 10 月 25 日

 ⑦ 純資産 58 百万円

 ⑧ 総資産 120 百万円

 ⑨ 大株主及び持株比率

株式会社ＯＨＫエンタープライズ     30.0％

株式会社サンケイリビング新聞社     19.5％

東宝物産株式会社             6.0％

⑩
上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人間関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

5

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（４） 譲渡先 株式会社えひめリビング新聞社（リビングプロシード愛媛支社事業の譲渡先）

① 商号 株式会社えひめリビング新聞社

② 本店所在地 愛媛県松山市千舟町七丁目２番地８

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大貝 尚人

④ 事業内容 日刊、週刊、月刊新聞の発行

 ⑤ 資本金の額 9,000 万円

 ⑥ 設立年月日 1984 年３月 12 日

 ⑦ 純資産 313 百万円

 ⑧ 総資産 386 百万円

 ⑨ 大株主及び持株比率

株式会社サンケイリビング新聞社  16.6％

株式会社テレビ愛媛        11.1％

株式会社愛媛新聞社        11.1％

セキ株式会社           11.1％

⑩
上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人間関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（５） 譲渡先 株式会社リビングポスティング熊本（リビングプロシード熊本支社事業の譲渡先）

① 商号 株式会社リビングポスティング熊本

② 本店所在地 熊本県熊本市中央区新市街７番 20 号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加藤 友信

④ 事業内容 新聞、雑誌、フリーペーパー及び印刷物の配送及び配布業務

 ⑤ 資本金の額 1,000 万円

 ⑥ 設立年月日 2020 年１月 20 日

 ⑦ 純資産 ―

 ⑧ 総資産 ―

 ⑨ 大株主及び持株比率

株式会社熊本リビング新聞社     40.0％

株式会社テレビ熊本         15.0％

株式会社ＴＫＵヒューマン      15.0％

⑩
上場会社と当該会社

の関係

資本関係 該当事項はありません。

人間関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

6

６．日程

（１）取締役会決議日  2020 年２月 14 日

（２）契約締結日    2020 年２月 14 日

（３）事業譲渡実行日  2020 年４月１日

７．今後の見通し

本件事業譲渡による当社連結業績への影響につきましては、現在精査中です。

今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2020 年１月 29 日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2020 年３月期）
11,000 百万円 △290 百万円 △290 百万円 △296 百万円

前期連結実績

（2019 年３月期）
7,998 百万円 △197 百万円 △172 百万円 △524 百万円